para PVC e 2 tampões de PVC de 25mm. Os kits 
serão montados com o auxílio das equipes 
técnicas da SEMA e do Instituto de 
Desenvolvimento Rural do Paraná - IAPAR - 
EMA TER, obedecendo os critérios de 
enquadramento estabelecidos aos produtores 
interessados. 

Aquisição de 2.500 (duas 
mil e quinhentas) mudas 
para arborização Urbana 

Apoio a Melhorias 
Ambientais no 
Campo 

Distribuição de 20 (vinte) 
kits de proteção de 
nascentes para 
pequenos produtores 
rurais 

Distribuição de 20 (vinte) 
kits de saneamento 
básico para pequenos 
produtores rurais

[...]

conrorme o DECRETO equilibrado e a qualidade de vida das atuais e 
MUNICIPAL nº futuras gerações, a preservação da biodiversidade 
495/2024, de e a manutenção dos ecossistemas naturais 
09/07/2024. justifica a aquisição para ampliação da área verde 

municipal. 
TOTAL ESTIMADO R$ RS 1.422.819,68 

(Hum milhão, quatrocentos e vinte e dois mil, oitocentos e dezenove reais e sessenta e oito centavos). 

Apucarana, 28 de novembro de 2024 

Assinado digitalmente por: 
,.~.,_ SERGIO BOBIG 

645.517 .849-15 

Assinado digitalmente por: 
PATRICIA DOS SANTOS 
015.906.286-16 

AssinabJra digital avançada com certific.ado digital nio tcP­